

## Høringssvar:

### Viby Skoles Skolebestyrelses høringssvar vedr. budget 2022-2025

Helt overordnet er vi glade for, at forligspartierne er blevet enige om at undlade den fortsatte budgetreduktion i 2022 – ikke blot pga. corona, men fordi fortsatte budgetreduktioner på skoleområdet gør det vanskeligt at arbejde med den nødvendige skoleudvikling. Skolebestyrelsen og skolens medarbejdere deler kommunens ambition om at udvikle servicen over for borgerne og at levere høj faglig kvalitet, men vi oplever, at denne ambition har trange kår i mødet med den økonomiske virkelighed.

I skolebestyrelsen blev vi på et møde den 20.09.21 præsenteret for en simulering af det forventede regnskabsresultat frem mod år 2025, og det er temmelig nedslående læsning. Viby Skole kan forvente at få et stort underskud, og vi får svært ved at prioritere og gennemføre det vigtige arbejde med udvikling af stadig mere inkluderende læringsmiljøer.

Når elever visiteres til andre skoletilbud, har det store konsekvenser for såvel den enkelte elev og dennes familie som for skolens økonomi og dermed for samtlige elever på skolen. Vi frygter, at det ender i en ond spiral, hvor besparelser, der bl.a. betyder flere elever i klasserne, færre tolærertimer og færre støttetimer, vil medføre højere grad af segregering, som vil belaste økonomien yderligere. Allerede nu oplever vi til vores store ærgrelse en stigende utryghed og utilfredshed blandt forældrene primært grundet økonomisk set nødvendige klassesammenlægninger. Sekundært at forældregruppen reagerer på, at skolen er i gang med at skabe en fælles kultur efter sammenlægningen. Desværre rettes denne usikkerhed ofte mod skolens personale, hvilket er med til at presse både ledelse og lærere i det daglige arbejde.

Viby Skole var i gang med at finde fodfæste som sammenlagt skole, da coronanedlukningen ramte landet; en særsituation som vi brugte alle vores kræfter på i en lang periode. Vi er naturligvis endnu ikke i mål med sammenlægningen, da opgaverne var flere og større end forudset. Processen med at skabe en ny fælles skolekultur vanskeliggøres, når budgettet reduceres kraftigt. I Viby Skoles tilfælde betyder det på det specialiserede område en årlig reduktion på 1 million kroner, hvilket får direkte indflydelse på almenområdet.

På ledelsesside er reduktionen af ledelseskrafter mærkbar hver eneste dag, og selv om der løbes stærkt, kan ledelsen ikke løse alle opgaver fuldt tilfredsstillende. Vi opfordrer derfor indtrængende til, at man i budgettet finder midler til en ekstra ledelsesperson på Viby Skole. Denne personleder kunne have ansvaret for at understøtte den øvrige ledelse i udviklingen af de såkaldte mellemformer, der sigter mod inklusion af flere elever i det almene.

Vi står ligeledes fast på vores krav om, at der gennemføres en egentlig evaluering af sammenlægningen af de to skoler i Viby. Hvad var ambitionen, da den blev sat i værk, og hvordan er virkeligheden i dag?

I den forbindelse vil det være interessant, hvis forvaltningen ville lave en ny beregning af rådighedsbeløbet pr. elev set over de næste 5 år, så vi har et sammenligningsgrundlag.

#### **Vedr. SBU 4002 (1005) Skolerenovering/lokaleoptimering**

Vi gør opmærksom på, at ventilationssystemet stadig ikke er renoveret på Viby Skoles afdeling Bueager; vi har en forventning om, at det vil blive prioriteret i nærmeste fremtid, så også afdeling Bueager lever op til kommunens ambition om sunde og gode bygninger.

#### **Vedr. 5.E.1 Byggemodning på Skousbo**

Vi glæder os over den fortsatte udbygning af Skousbo, og vi er også optimistiske med hensyn til byens nye indbyggere. Det øgede antal børn vil inden for budgetperioden give et øget behov for finansiering af skolen; der er heldigvis ikke kun tale om familier med helt små børn, men også familier med skolebørn.

#### **Vedr. 5007 Viby Trafikløsninger**

Vi er glade for, at der afsættes midler til en fortsat forbedring af trafiksituationen i Viby; herunder en sikring af vejen mellem skolens to afdelinger og af børnenes skolevej.

#### **Vedr. 5017 Åbne og forskønnede skoler som kulturelt samlingspunkt**

Der er stadig et arbejde at gøre med Viby Skoles udskolingsafdeling (Bueager), så ikke mindst udearealerne får en karakter, der appellerer til unge mennesker (6. -9. klasser), og som også kan bruges uden for skoletid.

Venlig hilsen

Mia Graa

Formand for skolebestyrelsen på Viby Skole